39. *Le même au liv. 32 sur Sabin.*

Dans tous les cas où l'on est obligé de s'acquitter de quelque devoir, on est censé y avoir satisfait lorsqu'on n'est pas en demeure, et que l'obstacle vient d'ailleurs.

40. *Le même au liv. 34 sur Sabin.*

Un fou et un interdit n'ont point de volonté.

41. *Ulpien au liv. 26 sur l'Edit.*

Ce qui n'est pas permis au demandeur ne peut pas l'être au défendeur.

1. Lorsqu'entre deux prétendants à la même chose, il y a lieu de douter lequel est le mieux fondé, il est plus juste de favoriser celui qui agit pour recouvrer le sien, que celui qui agit pour acquérir de nouveau.

42. *Gaius au liv. 9 sur l'Edit provincial.*

Ceux qui succèdent à un défunt à titre d'héritiers peuvent alléguer en leur faveur l'ignorance où ils sont que ce qu'on leur demande soit véritablement dû par le défunt. Les répondans peuvent aussi opposer l'exception d'une juste cause d'ignorance. Mais un héritier ne peut profiter de cet avantage qu'en défendant, et non pas en demandant : car un demandeur doit être assuré de son fait, puisqu'il est en son pouvoir de commencer sa poursuite ou de s'en abstenir, étant obligé, avant que d'intenter son action, d'examiner s'il est bien fondé.

43. *Ulpien au liv. 28 sur l'Edit.*

Quelqu'un qui se défend d'être débiteur, peut encore proposer plusieurs autres exceptions pour soutenir sa cause, pourvu qu'elles ne soient pas contraires à la loi.

1. Lorsque l'on a plusieurs actions pour la poursuite de la même dette, on ne peut pas les exercer toutes, il faut s'en tenir à une seule.

37. *Ulpianus lib. 51 ad Sabinum.*

Nemo, qui condemnare potest, absolute non potest.

De condemnatione et absolute.

38. *Pomponius lib. 29 ad Sabinum.*

Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debeat : ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.

De herede.

39. *Idem lib. 32 ad Sabinum.*

In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium moræ sit, quominus fiat.

De eo quod per alium stat, quominus fiat.

40. *Idem lib. 34 ad Sabinum.*

Furiosi, vel ejus cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.

De furioso et prodigo.

41. *Ulpianus lib. 26 ad Edictum.*

Non debet actori licere, quod reo non permittitur.

De actore et reo.

§. 1. In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro.

42. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur, deberetur. Fidejussores quoque non minus, quam heredes justam ignorantiam possunt allegare. Hæc ita de herede dicta sunt, si cum eo agatur, non etiam si agat : nam planè qui agit, certus esse debet ; cum sit in potestate ejus, quando velit, experiri : et antè debet rem diligenter explorare, et tunc ad agendum procedere.

De ignorantia.

43. *Ulpianus lib. 28 ad Edictum.*

Nemo ex his qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impedit.

De concurrentibus defensionibus,

§. 1. Quotiens concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una quis experiri debet.

Vel actionibus.

44. *Idem lib. 29 ad Edictum.*

De here. le.

Totiens in heredem damus de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo.

45. *Idem lib. 30 ad Edictum.*

De pignore, deposito, precario, emptione, locatione.

Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei suæ consistere potest.

De conventionibus.

§. 1. Privatorum conventio juri publico non derogat.

46. *Gaius lib. 10 ad Edictum provinciale.*

De pœna.

Quod à quoquam pœnæ nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur.

47. *Ulpianus lib. 30 ad Edictum.*

De consilio.

Consilii non fraudulentum nulla obligatio est: cæterum si dolus et calliditas intercessit, de dolo actio competit.

De sociis.

§. 1. Socii mei socius, meus socius non est.

48. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

De calore iracundiæ. De divortio.

Quidquid in calore iracundiæ, vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quàm si perseverantia apparuit indicium animi fuisse. Ideoque brevi reversa uxor, nec divortisse videtur.

49. *Ulpianus lib. 35 ad Edictum.*

De circumventionem.

Alterius circumventio, alii non præbet actionem.

50. *Paulus lib. 39 ad Edictum.*

Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest.

51. *Gaius lib. 15 ad Edictum provinciale.*

Capere.

Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere.

52. *Ulpianus lib. 44 ad Edictum.*

Non defendere.

Non defendere videtur, non tantum qui latitat, sed et is qui præsens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.

44. *Le même au liv. 29 sur l'Edit.*

Un héritier n'est tenu à l'égard du dol personnel du défunt, qu'en proportion du profit qu'il en a retiré; mais il n'en est pas de même lorsqu'il s'agit de son propre dol.

45. *Le même au liv. 30 sur l'Edit.*

On ne peut pas recevoir son propre bien à titre de gage, de dépôt, de précaire, d'achat ou de location.

1. On ne peut par des conventions particulières déroger au droit public.

46. *Gaius au liv. 10 sur l'Edit provinciale.*

On n'est pas obligé de tenir compte de ce qui a été donné forcément à titre de punition.

47. *Ulpien au liv. 30 sur l'Edit.*

Quelqu'un n'est pas responsable d'un conseil qu'il donne de bonne foi; mais s'il a donné ce conseil dans une mauvaise intention et avec dessein de tromper, l'action de dol personnel a lieu.